nistrae inferioris partibus, in puella de quâ jam antea memoravi, id quod etiam ab aliis observatum fuit 141).

3°. Quum observationibus constet ex subinflammatoria conditione periostei nonnunquam produci emolli-tionem ossium 142), forsân idem etiam statuendum est de irritatione ejusdem membrani.

4°. Aucta densitas periostei ejusque color ruberior, uti et vasorum sanguiferorum major numerus, tam in periosteo quam in ossium substantia ipsa, cet., haec omnia irritatam conditionem illarum partium certe probant.

5°. Licet de curatione morbi hucusque parum constet, tamen abstinentia omnium eorum quae irritant, pediluvia salina, ususque Calomelanos cum Opio à multis Medicis optime habentur 143). Ex ejusmodi argumentis ad irri-

---

141) Sic inter alios Morandius ita narrat: »Les mains qui étoient sèches dans le temps des grandes douleurs, sont toujours enflées, et sont d'une si grande sensibilité, qu'elles supportent avec peine le contact du drap: la main droite, qui est à quelques égards moins contrainte et moins gênée que la gauche, est, toutes choses égales, plus douloureuse. Les douleurs sont plus constamment fixes aux genoux que partout; elles augmentent quelquefois en proportion de la rougeur et de l'enflure.» Cf. *Memoires de l'Acad. Roy. d. Sciences etc.* 1764. p. 209-210.

142) Hoc inter alia exempla probant duo casus, quos descripsit van der Haar in *Samml. auserl. Abhandl. etc.* 3ter Theil p. 486-492.

143) Cf. Moser in *Enc. Wörterb. d. med. Wissensch.* Bd. XXVI, p. 182. — Cumin, in *Encycl. der Pract. Medicin.* 9e Lief. Art. *Rhachitis adultorum.* — Schmidt, *Encycl. d. Gesammt. Medic.* IVter Bd, p. 192. — Busch, *Geschlechtsl. des Weib.* Th. II, p. 516. — aliique.

tationem ossium concludere incongruum non apparet. Et istam irritationem insequitur sponte nutritionis depravatio; quo autem haec constet, hucusque rite indicari non potest. Dicamus ergo etiam hac de re: „Multum adhuc „restat operis, multumque restabit; nec ulli nato post „mille secula praecludetur occasio aliquid adhuc adji- „ciendi” 144). Qui scriptores de emollitione ossium in genere scripserint, ut et qui Rhachitidem et Osteomalaciam identicos vel similes morbos habuerint, fere omnes causam proximam emollitionis posuerunt in nimia productione cujusdam acidi, et quidem phosphorici. At tamen si argumenta quibus hanc sententiam probare conentur recenseamus, facile elucescit ea partim quidem valere de rhachitica emollitione, non autem de Osteomalacia, quod inter alia satis probatur iis quae affert Doct. Keller 145). In universum non video unum afferri posse argumentum stabile, quo pateret jure statutum fuisse à Pathologis quibusdam, causam Osteomalaciae feminarum proximam sitam esse in acidi cujusdam praesentia abnormali. Antequam autem finem imponam huic capiti, non possum quin mea faciam verba Doct. Hesse, quum ait: „Müchten Alle, welche diese Untersuchungen fortsetzen, „von der Ueberzeugung sich leiten lassen, dass es für „jetzt heilsamer ist, die Erweichung in allen ihren Er- „scheinungen kennen zu lernen, als durch übereilte The- „orien Licht darüber verbreiten zu wollen” 146).

144) Cf. Seneca, Epist. LXIV.

145) Cf. Keller, *Quaestiones Medicae* — Quaest. prima: de ossium emollitione morbosa. Lugd. Bat. 1816. § XI p. 10 seq.

146) Cf. Hesse, *Ueber die Erweichung d. Geweb. u. Organ. des menschl. Körpers.* p. 219.

## C A P U T VI.

### P R O G N O S I S.

#### § 32.

**M**ors hoc in morbo rarius obtinet ex ipsius morbi vi, sed pluries ex ejus effectibus, scilicet ex difformacione ossium, inprimis eorum, quae cavitates tales constituent, quales organa includant ad vitam sustinendam pernecessaria. Ex inde jam sequitur prognosin faustiozem esse si solummodo pelvis ossa emollita sint, pejorem si etiam vertebrae affectae observentur, ut et ossa quae pectoris cavitatem constituent, quia tunc semper laesiones adducantur functionibus medullae spinalis, cordis, pulmonum aliorumque organorum.

Differt porro prognosin secundum emollitionis gradum, et quidem pro parte eo, quoniam incurvationes et difformaciones, ut et etiam nonnunquam fracturae iteratae ossium, cum eorum mollitie progrediantur, et pro parte etiam eo, quoniam inter emollitionis statum et conditionem universalem feminae ratio directa observetur. Recte Doct. Conradi: „Si omnia” inquit „corporis ossa in-  
„curvata et mollia sint, uti in laudatissimo illo feminae

„*Sapiot* exemplo, omnis recuperandae sanitatis spes „prorsus evanuit. 147).“

§ 33.

Quoad prognosin, quae spectat curationem, facile infausta haec dici potest. — Nam primo vera curatio, quâ peractâ omnes functiones rite iterum absolvantur, omnesque facultates tales restituantur, quales antea fuerint, talis curatio vix unquam obtinuit. Inde etiam factum est ut multi Medici eam non vocent *curationem*, sed potius *stasin* morbi. „Eine so vollkommene Heilung im ersten Falle“ inquit Clar. Busch, „dass die Frau durch eine nachfolgende „Schwangerschaft nicht weiter gefährdet werde, gelingt „selten, wohl aber darf man hoffen, die Gesundheit insoweit „wieder herzustellen, dass, wenn nicht schädliche Ursachen einwirken, die Kranke durch keine weiteren Krankheitserscheinungen belastigt wird“ 148). — Secundo: etiamsi morbi symptomata magis magisque decrescant, ossaque anteriorem durtiem recuperent, tamen vulgo tales remanent difformations, quales mortem saepissime inducunt. — Denique tertio: post morbi curationem magis minusve felicem, praedispositio tanta autem relinquatur, ut levissima imo causa saepius sufficiens sit ad reproducendum morbum; tunc autem vulgo majore vi progreditur. Semper itaque in ejusmodi casibus morbus noster habendus est hostis dormiens, qui, si somno suscitetur,

147) Cf. Conradi *Diss. de Osteomalacia*. § 30. p. 23.

148) Cf. Busch, *Geschlechtsl. d. Weib*. Th. II. §262. p.513.

viribus restauratis de novo progrediatur et difficillime à Medico vincatur.

§ 34.

Praesertim tum prognosis est infausta, si durante stasi aut durante decursu morbi, de novo obtineat graviditas; et hoc quidem fit partim eo, quia morbus nunc vel de novo excitetur, vel ad gradum longe vebementiorem evolvatur; et partim eo, quia ob pelvis coarctationem partus semper difficilis est, saepiusque tantum instrumentorum secantium ope absolvi potest, quod si fieri debeat, omni spe boni excessus fere depravata est infelix<sup>149)</sup>. — Sed et talibus in casibus prognosin tamen non

149) Recte hac de re Clar. Kilian: »Erfolgt'' inquit »nach »der eingetretenen Osteomalacie keine neue Schwangerschaft, und »lebt die Kranke nicht in allzuungünstigen Lebensverhältnissen, »namentlich aber befindet sie sich in einer trockenen, hellen, »der Mittagssonne ausgesetzten Wohnung so ist es im höchsten »Grade wahrscheinlich, dass die Osteomalacie nach und nach in »ihrer Ausbreitung beschränkt werden, und einen wahren und »dauernden Stillstand machen werde. — Tritt aber nun von neuem »eine Schwangerschaft ein, so werden alle Hoffnungen, welche »man mit Recht nahren zu können glaubte, mit einem Male ver- »nichtet, das schlummernde Uebel wird mit erneuter Wuth los- »brechen, und je näher das Ende der Schwangerschaft rückt, um »so deutlicher zeigen sich die Spuren davon: die Schmerzen die »man für immer beschwichtigt glaubte, kehren von neuem wieder, »dieselbe Hülfflosigkeit in den Bewegungen erfolgt und zeigt nur »zu deutlich dem Aerzte, dass die Krankheit von neuem begonnen »hat. Dieses jedoch sind nur die Vorläufer grösserer Leiden, »welche in dem Wochenbette erfolgen werden, denn die grössten »Verheerungen der Osteomalacie finden unbestreitbar während

plane desperatam esse, inter alios maxime probatur casu quodam, quem descripsit Doct. J. H. Schenk, ubi narratur, sex infantibus a femina per viam naturalem in lucem editis, septimum tamen infantem ob pelvis coarctationem ex Osteomalacia ortam, sectionis caesareae ope ex utero remotum fuisse, et dein nova iterum graviditate abortâ, octavum infantem per ruptum uterum in abdominis cavum expulsum fuisse: Laparotomia instituebatur et quidem iterum bono cum successu 150).

### § 35.

Ratione ea, quâ in universum durante morbi decursu symptomata morbi increscant, etiam prognoseos conditio ceteroquin habetur. Nulla autem vitae spes superest, si febris hectica ut et colliquationis signa observentur, tunc enim miseriarum termino proxima est aegrotâ, et quâ terminus inducitur mors avide ab infelici flagitatur.